A tis Spiritus, per quos illuminati contemplativa
 gratia digni habeamur, et dono Dei nos adoptione
 dii efficiamur.

37. In divinæ summitatis locum quando mens
 ascenderit, naturaliter silet cum simplici unita, et
 consequenter in uno supra cogitationem illumina-
 tur spirituali participatione. Quid enim dicat, cum
 supra suam intelligentiam pervenerit et extra om-
 nem cogitationem constituta sit, et omnino sit
 nulla, cum supra cogitationem lata sit. Si enim
 ratio, ut ita dicam, menti reliu quatur, manifestum
 est quod et cogitat; omnis enim ratio post co-
 gitationem est. Et, si quid cogitat, quomodo in
 illius incomprehensibilitatis loco stat? Non enim
 vere est incomprehensibile, quod, alio non vidente,
 ipsa mens videt. Multa enim sic dicerentur abscen-
 dita, siquidem omnia, aut, ut ita dicam, quæcumque
 mens videt, illud videt, alio nesciente quod videt.
 Atque ita abscondita proxima infinita erunt; quod
 est absurdum. Unum enim est proprie abscondi-
 tum, in quod mens post omnia vadit, tanquam in
 illud et quo omnia, sive visibilia, sive cogitata. Sine
 et ipsa ad illud quod est super omnia ascendens et
 visibilia, et dicta et cogitata, extra cogitationem
 et visum et dictum statuitur, et nondum ad id
 assurrexit neque in divina obscuritate facta est,
 quandiu dicere potest; tunc etenim cogitat; sed
 absconditum et incogitabile supra rationem est.
 Postquam igitur mens in illum obscuritatis locum
 ascendit, et cum infinito unita est, consequenter
 silentium servat, non libens, sed naturaliter; unico
 ab illo supra cogitationem uno illuminata.

38. Si proficere et progredi ratiocinia mentem
 faciunt, igitur eam progressam attollunt, quo ratio
 non pervenit, in rem quæ silentio proficitur. Si vero
 semper menti ratiocinia essent, atque iis semper
 egeret anima, 'ego non video qualis sit spiritualis
 ex dicendo progressus. Dicere enim non modo utile
 est ad agendum, sed et ad contemplandum. In qua
 quidem parte mens ascendit a ratiociniis quæ for-
 mam habent, ad illud quod sine forma est ac su-
 pra omnem rationem, et proprie ac incomparabi-
 liter unum, quando et omnis ratio videtur inutilis,
 aut, ut verius dicam, obstaculum; rationes enim
 in transitu sunt a cogitatione ad cogitationem. Illud
 autem simplex et liberum et infinitum et sine
 forma, et simpliciter unum et supra rationem pos-
 situm, quomodo rationibus indigebit ut aliquo as-
 cendat; aut quomodo describeretur; circum-
 scriptionem enim ratio operari consuevit. Quod
 autem incircumscribitum est, ut inermatum, et
 sine forma et simpliciter unum est; si autem ratio
 non illi supra mentem abscondito, incircumscribitum
 ac sine forma non conveniat, ergo silentio conve-
 niat. Igitur ens oportet qui proficere, silentium
 servare, in quantum ad simplicem contemplationem
 sine forma ac figura processere.

59. Si cognitorum rationes sunt, ignotum igitur absconditum est, et extra rationem positum. Si enim supra cognitionem, absconditi ignorantia est, quod supra cognitionem est, minime cognitione indiget; multo minus igitur ratione indigebit. Mens igitur postquam ad absconditum perveniat, silentium naturaliter exercet. Et nisi natura et sine labore sileat, nondum ad illud unum absconditum et simplex pervenit.

40. Quemadmodum homines se ad tranquillitatem exercentes, quando e cella exeunt, experientia discunt quid intersit inter sedere et procedere, sic qui silentium servant, et ad dicendum redeunt, qui contemplatione ad Dei gloriam accedunt, noverunt quo in statu ipsi sint quando natura, non voluntate tacent, et quid sint, quando ad dicendum redeunt. Etenim quando iis supervenit silentium, precantur ne unquam omnino ipsis accidat os aperire in hoc statu versantibus. Tanquam angelis sunt super terram. Simpliciter, sine forma, invisibiliter, absque figura, absolute in firmis mentis aspectibus veritati adhærentes, solummodo secum admirationem habentes et stuporem, nihil omnino cogitantes, imo vero non videntes se ad divinas et æternas illuminationes conferentes. Inde enim descendente mente utpote inconstantiam habente, ad dicendum occurrunt et multis variisque conversionibus commutantur. Et ut iis rursum silendi status redeat, qui valde melior est locutione, tranquillitatem amplectuntur, et custodiunt sensus cum sensibilibus, et omni arte utuntur ut cum locutione et ipsum cogitare fugiant, ut possint cum Davide dicere: « Obmutui et humiliatus sum et silui de bonis. » Etenim igitur et bona dicere est infra silentium cum ratione.

ὡν ἔχωσι λέγειν καὶ αὐτοὶ μετὰ τοῦ Δαβὶδ· « Ἐκωφώθην, καὶ ἐταπεινώθην, καὶ ἐσίγησα ἐξ ἀγαθῶν. » Καὶ γὰρ οὖν καὶ τὸ ἀγαθὸν λέγειν κτωτέρω ἐστὶ τῆς μετὰ λόγου σιγῆς.

41. Neque omnino divinum est manifestum, neque rursum absconditum; quod divinum existat, utique manifestum est; quid autem sit ipsum esse, est absconditum. Plurimum vero differt scire quid sit, et scire quod existat. Illud enim ex operationibus constat; hoc autem, quid est, ex substantia est, quod neque angelis de Deo scire licet. Deus enim est super omnia *infinium* et super omnem mentem cogitationemque. Quando igitur mens in ea quæ Deum esse demonstrant ascendit, tunc multa potest dicere et sapere optima; potestque dici philosophus ac theologus; postquam autem supergressa est et ascendit ex hoc gradu in quo novit se esse divina obscuritate circumdatam, huius, quid sit, imaginatione acta et omnino sine figura et intacta, ac non videns, ut dignum est, per gratiam effecta est, tunc omnis ratio quæ de Deo aliquid potest dicere, otiosa remanet, et mens unita immota est, et in non cogitabili ingressa. Et tunc tota fit huius quod supra omnia est, ubi non ratio, non cogitatio, non reputatio ad diversa procedit, sed adest simplicitas, et perceptionis impossibili-